Paraná, aprovou e eu, WALTER VOLPATO, 
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei, de 
autoria do Poder Executivo Municipal: 

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar 
operação de crédito junto à Caixa Econômica Federal, até o valor de R$ 15.000.000,00 
(Quinze Milhões reais), no âmbito do FINISA - Financiamento à Infraestrutura e ao 
Saneamento, destinados à Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário e Ampliação do 
Sistema de Abastecimento de Água, observada a legislação vigente, em especial as 
disposições da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

[...]

1441 3264-2777 / 3264-8600 

103175/21 
JUSTIFICATIVA 

Submetemos à apreciação e deliberação dessa Edilidade, o incluso projeto de 
Lei, que dispõe sobre autorização para a contratação de operação de crédito junto a Caixa 
Econômica Federal, até o valor de R$ 15.000.000,00 (Quinze Milhões reais), no âmbito do 
FINISA - Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento, destinados à Ampliação do 
Sistema de Esgotamento Sanitário e Ampliação do Sistema de Abastecimento de Agua. 

Destacamos que o valor supramencionado da Operação de Crédito destina-se a